
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 
006/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAL ARTESANAL E 
MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA CONSUMO DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA. Abertura: 07 de 
Fevereiro de 2011. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais).
Email: �licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br; Cleudenice B. de 
Macedo – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197635

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo do Contrato nº144/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Carvalho Engenharia Ltda. 
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original. Prazo: 
01/01/2011 a 31/03/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Santarém, 20 de janeiro de 2011.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197636

Comissão Processante 01/10 Notificações 11 e 12/2011 - CP 
01/10. Exmo Sr. ANTONIO NILTON DE ALBUQUERQUE e Exma. 
Sra, IRLENE PINHEIRO CORRÊA. A Comissão Processante 01/10, 
NOTIFICA a defesa técnica do denunciado, que abre-se o prazo 
de cinco dias, para que se promova as razões escritas, estando 
disponíveis cópia dos autos na Câmara Municipal, nos termos do 
art. 5°, V, do Dec.Lei n.° 201/67. Nova Esperança do Piriá, 19 de 
janeiro de 2011. Antonio Gilson Campos Gonçalves-Presidente. 
Comissão Processante 02/10 Notificações 11 e 12/2011 - CP 
02/10. Exmo Sr. ANTONIO NILTON DE ALBUQUERQUE e Exma. 
Sra, IRLENE PINHEIRO CORRÊA. A Comissão Processante 01/10, 
NOTIFICA a defesa técnica do denunciado, que abre-se o prazo 
de cinco dias, para que se promova as razões escritas, estando 
disponíveis cópia dos autos na Câmara Municipal, nos termos do 
art. 5°, V, do Dec.Lei n.° 201/67. Nova Esperança do Piriá, 19 de 
janeiro de 2011. Altomir Barros da Cunha - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197621

EXTRATO DE CONTRATO
Data da Assinatura: 06 de dezembro de 2010
01 – Contrato nº. 082/2010 – Contratada: RAIMUNDO 
NONATO DE SOUZA SIQUEIRA & CIA LTDA - ME – PARAGÁS, CNPJ. 
11.370.135/0001-65, com sede localizada a Rua Marupá, Quadra 
47, Nº. 17 – bairro Parque da Ladeira - Novo Repartimento-Pa.,   
com o valor total dos itens ganhos das Secretarias Municipais: 
Administração, Cultura, Turismo, Desporto e Juventude, Fazenda, 
Infra-Estrutura e Meio Ambiente e Agricultura de R$ 45.735,00 
(quarenta e cinco mil e setecentos e trinta e cinco reais);  02 
– Contrato nº. 083/2010 – Contratada: RAIMUNDO NONATO 
DE SOUZA SIQUEIRA & CIA LTDA – ME – PARAGÁS, CNPJ. 
11.370.135/0001-65, com sede localizada a Rua Marupá, Quadra 
47, Nº. 17 – bairro Parque da Ladeira - Novo Repartimento-
Pa., com o valor total dos itens ganhos da Secretaria Municipal 
Ação, Promoção e Proteção Social de R$ 30.960,00 (trinta mil e 
novecentos e sessenta reais);  03 – Contrato nº. 084/2010 
– Contratada: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA SIQUEIRA & CIA 
LTDA – ME – PARAGÁS, CNPJ. 11.370.135/0001-65, com sede 
localizada a Rua Marupá, Quadra 47, Nº. 17 – bairro Parque da 
Ladeira - Novo Repartimento-Pa., com o valor total dos itens 
ganhos da Secretaria Municipal de Educação R$ 68.800,00 
(sessenta e oito mil e oitocentos reais);  04 – Contrato nº. 
085/2010 – Contratada: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 
SIQUEIRA & CIA LTDA – ME – PARAGÁS, CNPJ. 11.370.135/0001-
65, com sede localizada a Rua Marupá, Quadra 47, Nº. 17 – 
bairro Parque da Ladeira - Novo Repartimento-Pa., com o valor 
total dos itens ganhos da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento R$ 27.624,00 (vinte e sete mil e seiscentos e vinte 
e quatro reais);  05 – Contrato nº. 086/2010 – Contratada: 
I. S. A FARD COMERCIO E VAREJISTA LTDA – SUPERMERCADO 
ALÔ PARÁ, CNPJ. 10.612.468/0001-90, com sede localizada 
na Rua Brasília, Nº. 16, Quadra 33 – bairro: Parque Vila 
Tucurui – Novo Repartimento-Pa, com o valor total dos itens 
ganhos das Secretarias Municipais: Administração, Cultura, 
Turismo, Desporto e Juventude, Fazenda, Infra-Estrutura, Meio 
Ambiente e Agricultura e Pesca de R$312.295,11(trezentos e 
doze mil e duzentos e noventa e cinco reais e onze centavos);  
06 –Contrato nº. 087/2010 – Contratada: I. S. A FARD 
COMERCIO E VAREJISTA LTDA – SUPERMERCADO ALÔ PARÁ, 
CNPJ. 10.612.468/0001-90, com sede localizada na Rua 
Brasília, Nº 16, Quadra 33,– bairro: Parque Vila Tucurui – 
Novo Repartimento-Pa, com o valor total dos itens ganhos da 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de R$177.778,12 
(cento r setenta e sete mil e setecentos e setenta e oito reais e 

doze centavos);  07 – Contrato nº. 088/2010 – Contratada: 
NATAN COMÉRCIO LTDA, CNPJ. 02.771.547/0001-16, com 
sede localizada na Rua Piçarreira, nº. 1915 - bairro Centro - 
Marituba-Pa., com o valor total dos itens ganhos das Secretarias 
Municipais: Administração, Cultura, Turismo, Desporto e 
Juventude, Meio Ambiente e Agricultura e Pesca de R$9.519,20 
(nove mil  quinhentos e dezenove reais e vinte centavos);  08 
– Contrato nº. 089/2010 – Contratada: NATAN COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ. 02.771.547/0001-16, com sede localizada na 
Rua Piçarreira, nº. 1915 - bairro Centro - Marituba-Pa., com o 
valor total dos itens ganhos da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento de R$67.611,30 (sessenta e sete mil  seiscentos e 
onze reais e trinta centavos);  OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento parcelado de materiais 
diversos (gêneros alimentícios, gás engarrafado, produtos de 
panificação, ferramentas, limpezas, permanentes, proteção, 
segurança e utensílios em geral), em atendimento as Secretarias 
Municipais: Ação, Promoção e Proteção Social, Administração, 
Cultura, Turismo, Desporto e Juventude, Educação, Fazenda, 
Infra-Estrutura, Meio Ambiente e Agricultura, Pesca e Saúde 
e Saneamento do Município de Novo Repartimento, Estado do 
Pará. - Pregão Presencial PP nº. 034/2010.  Novo Repartimento-
Pa., 19 de janeiro de 2011.

GUAMÁ ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197615

GUAMÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.710.943/0001-69, 
vem a público informar que recebeu da SEMA/PA a Licença de 
Instalação – Li nº 1357/2010, do Residencial Santa Maria situado 
na Rua Manoel Porpino nº 136, Castanhal/PA.
GUAMÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.710.943/0001-69, 
vem a público informar que recebeu da SEMA/PA a Licença 
Prévia – LP nº 928/2010, do Residencial Santa Maria situado na 
Rua Manoel Porpino nº 136, Castanhal/PA.

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197629

EXTRATO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
DE CONCURSO PUBLICO Nº 001/2010

O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia, no uso de suas 
atribuições legais e em função dos relatórios apresentados 
pelo Instituto Geralda Aldira, entidade executora do concurso 
em apreço, e pela Comissão Executiva Municipal do Concurso, 
nomeada pelo decreto nº 240/2010, HOMOLOGA o resultado 
final do concurso Publico nº 001/2010, para provimento de 
cargos públicos efetivos no Quadro de Pessoal e vagas para 
formação de Cadastro de Reserva do Poder Executivo Municipal. 
O teor completo do mencionado edital esta disponível no Quadro 
de Avisos da Prefeitura e no site eletrônico da Instituição 
Organizadora (www.institutogeraldaaldira.org.br). Santana do 
Araguaia-Pa, 18 de janeiro de 2011. 
GILGEIDER ALTINO RIBEIRO – Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARAGUAIA E 
TOCANTINS - CARAJÁS - AMAT CARAJÁS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197624
Edital de Convocação de Assembleia Geral

O Presidente da Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins 
– Carajás - AMATCarajás, em conformidade  ao disposto no 
inciso IV do art. 17, inciso VI do art. 27, bem como nos arts. 18, 
20, 21, do Estatuto em vigor, CONVOCA os Senhores Associados 
para a Assembleia Geral de Eleição da Diretoria, das Diretorias 
das Áreas, do Conselho Fiscal e Conselho Deliberativo, para o 
exercício de 2011, a ser realizada no dia 10/02/2011 (Quinta - 
Feira), na Sede da AMATCarajás,  Belém/Pa, na Rua Conselheiro 
Furtado nº 1440, à partir de 09:00 hs, em Primeira Convocação, 
e de 10:00 horas, em Segunda Convocação. 

WENDERSON AZEVEDO CHAMON – Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197626
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n° 018/2011. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios dos programas de alimentação escolar 
(Merenda Escolar), da Secretaria Municipal Executiva de 
Educação e Cultura - SEMEC Abertura: 02/02/2011 às 08h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 019/2011. OBJETO: Contratação de 
Serviços de Assistência Médica e Hospitalar no Distrito da Taboca, 
zona rural deste Município para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento - SEMSA Abertura: 02/02/2011 às 
14h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. Harlenilson Matos da Silva - 
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197658

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 01/2011. TIPO: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Materiais e Produtos de Limpeza para serem utilizados pelas 
Secretarias Municipais do Município de Bannach - PA. PRAZO 
PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30m dia 07 
de fevereiro de 2011.

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 02/2011. TIPO: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, 
didático, escritório e suprimentos de informática para serem 
utilizados pelas Secretarias Municipais do Município de Bannach 
- PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h30m dia 07 de fevereiro de 2011.
MODALIDE: Pregão Presencial n.º 03/2011. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Combustíveis 
e Derivados do Petróleo para serem utilizados pelos veículos, 
máquinas, caminhões e equipamentos que compõem a frota da 
PREFEITURA MUNICIPAL de Bannach - PA, e gás liquefeito para 
todas as Secretarias. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 08h30m dia 08 de fevereiro de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 04/2011. Fundo Municipal 
de Educação. TIPO: Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição 
de Merenda Escolar (Gêneros Alimentícios), para atenderem as 
Escolas da Zona Rural e Urbana do Município de Bannach - PA. 
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h30m 
dia 08 de fevereiro de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 05/2011. Fundo. 
Municipal de Educação. TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
transporte escolar no município de Bannach/PA, durante o ano 
letivo de 2011, conforme linhas e roteiros definidos no Edital. 
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 13h30m 
dia 08 de fevereiro de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 06/2011. TIPO: Menor 
preço por Lote. OBJETO: Aquisição de peças, assessórios, pneus e 
câmaras para serem utilizados nos veículos que compõem a frota da 
PREFEITURA MUNICIPAL de Bannach-PA. PRAZO PARA ENTREGA e 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30m dia 09 de fevereiro de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 07/2011. TIPO: Menor 
preço por item. OBJETO: Locação de veículos para serem 
utilizados pelas secretarias do município de Bannach-PA. PRAZO 
PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 13h00m dia 09 
de fevereiro de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 08/2011. TIPO: 
Menor preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Material 
Hospitalar, Reagentes de Laboratório, Materiais Odontológico, 
Medicamentos e Medicamentos e Medicamentos Controlados 
para serem utilizados no atendimento à Saúde Pública do 
Município de Bannach-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 09h15m dia 10 de fevereiro de 2011. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 09/2011. TIPO: 
Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Materiais de 
Construção e Materiais Elétricos para serem utilizados pelas 
secretarias municipais do município de Bannach-PA. PRAZO 
PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h15m dia 11 
de fevereiro de 2011. REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 
de julho de 2002, Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei 
n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: 
O Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto 
a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias úteis, na Secretaria 
Municipal de Administração. Endereço da Prefeitura: Av. Paraná, 
n.º 27, Centro, Bannach–PA. Fone (94) 3305-11-40 Álvaro Maia 
– C.P.L. Marco Rolim – Pregoeiro (94) 9153-23-62.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197689

PREFEITURA MUNICIPAL de Moju. Aviso de Licitação. Pregão 
Presencial 001/2011/PMM/SEMED.Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a merenda escolar do Município de Moju; 
Abertura: 01/02/2011 às 08 h; Edital: O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na sala da CPL, Prédio da Prefeitura, 
Praça da Matriz, s/n, Bairro Centro, Moju/PA; Valor do Edital: R$ 
100,00 (cem reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197687

PREFEITURA MUNICIPAL de Marabá. Aviso de Licitação Pregão 
Eletrônico n.º 003/2011/CPL/PMM, tipo menor preço global, 
data do certame: 04/02/2011 às 10h00min horário de brasília. 
Objeto: Consignação de materiais de implante cirúrgicos 
ortopédicos e buço maxilo facial e comodato de instrumentais 
cirúrgicos, necessários na realização de cirurgias ortopédicas e 
traumatológicas, conforme especificações do edital. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Fledinaldo Oliveira 
Lima - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197684

Aviso de Licitação  Pregão Presencial nº 006/2011-PMB.Tipo: 
Menor Preço Por Lote. Objeto: Aquisição de Material de Limpeza 
para atender as necessidades da P.M.B. Entrega e abertura dos 
envelopes contento a Proposta e os documentos de Habilitação 
dia 31/01/2011 às 08:00h. Informações na PMB/CPL, sito a Rua 
nove de setembro, s/n, Centro. Bragança, 20/01/2011.
Pregão Presencial nº 003/2011-FMAS.Tipo: Menor Preço Por 
Lote. Objeto: Aquisição de Material de Limpeza para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social. Entrega e abertura dos envelopes contento a Proposta e os 


